
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 132  DEL 11/06/2020  
 
 

REG.GEN. N. 161 

DEL11/06/2020 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA PER  MISURE 
STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE 
L'EMERGENZA ECONOMICO-SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS-
COV.2      

 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTA la L.R.:  

- n. 10 del 12 marzo 2020, concernente “Legge di stabilità 2020”;   

- n. 11 del 12 marzo 2020, concernente “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;  

- n. 12 del 8 aprile 2020, concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", pubblicata sul 

BURAS n. 18 del 9 aprile 2020;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 che definisce i criteri e le 

modalità operative di erogazione della relativa indennità e nello specifico:  

- per dare concreta e veloce attuazione, la gestione delle risorse suddette è affidata ai singoli 

comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i 

bisogni della popolazione;  

- gli enti gestori degli ambiti Plus, qualora detengano ancora fondi REIS 2019 devono provvedere al 

loro trasferimento ai Comuni;  



- la Regione procede all’erogazione dei fondi ai Comuni per stati di avanzamento, tenendo conto, 

nell’iter del monitoraggio dei fondi comunali ex REIS, dell’individuazione del fabbisogno totale per 

singolo comune e del razionale utilizzo di eventuali economie senza eccessivi  intoppi burocratici;  

- approva l’allegato A - criteri di riparto, allegato 2a - stato di attuazione della spesa del reddito di 

inclusione sociale (REIS), allegato 2b – rendicontazione prima tranche e comunicazione dell’ulteriore 

fabbisogno, allegato 3 – avviso pubblico, allegato 4- modello di autocertificazione e domanda;  

- dispone che i Comuni entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione della presente deliberazione 

pubblicano l’avviso di cui all’allegato 3, provvedano a stilare l’elenco dei beneficiari e trasmettano il 

fabbisogno alla Direzione generale delle Politiche Sociali;  

ACCERTATO che con la citata deliberazione, la Giunta Regionale, ha attribuito al Comune di Aritzo la 

somma di € 116.557,49.;  

VISTO l’avviso del 17/04/2020 prot.n. 2210 con il quale si invitavano gli interessati a presentare le 

istanze per poter beneficiare delle misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l’emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2 entro il 

04/05/2020;  

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/37 dell’08/05/2020 stabilisce quanto 

segue:  

“…per non pregiudicare l’immediato accesso all’indennità da parte degli aventi diritto, il Presidente e gli 

Assessori regionali ritengono di dover chiarire che, al manifestarsi di eventuali dubbi in merito ai 

requisiti di accesso o all’ammontare dell’indennità spettante, i Comuni possano procedere alla 

conservazione delle somme fino all’importo massimo di € 800,00 ed all’attribuzione dell’indennità ai 

successivi beneficiari secondo l’ordine prestabilito”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 35 del 06.06.2020  avente per oggetto variazione al 

bilancio 2020 contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna , quale trasferimento 

Regionale – COVID 19 – L.R.12 del 08.04.2020 -  misure straordinarie e urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l’emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO 

imputandone il relativo onere, secondo esigibilità all’esercizio 2020 del bilancio finanziario 2020/2022;  

La somma di euro 116.557,49 sono individuate nel capitolo di entrata Voce 2442 /2/1;   

 

ACCERTATO che entro il termine previsto nel bando del 04/05/2020 risultano pervenute n. 94 

istanze, di cui n. 5 risultano oltre il termine, ma vengono accolte come dalle  linee guida regionali;  

DATO ATTO CHE:  

- ai sensi artt. 1, 2, 7 del bando in oggetto, prot. n. 2210 del 17.04.2020, si è provveduto alle verifiche 

previste per ogni singolo richiedente;  

- ai sensi del bando in oggetto, prot. n. 2210 del 17.04.2020, l’Amministrazione procederà ai controlli, sia 

a campione che puntuali, sulle dichiarazioni prodotte dai richiedenti, relativamente al bando in 

oggetto;  

 CONSIDERATO CHE:  

- le istanze ammesse sono pari a 58;  

n. 35  istanze non sono state ammesse perché non hanno i requisiti richiesti;  

n. 2  istanze  sono state sospese in attesa che gli interessati forniscano le 

integrazioni della documentazione richiesta;  

 

VISTO  l’elenco  dei beneficiari allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari al fine di provvedere 

all’impegno e alla liquidazione dell’indennità spettante; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

TUTTO ciò premesso;  

 DATO ATTO che:  

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente;  



- il citato documento risulta regolare dal punto di vista contabile e fiscale, come dalle 

attestazioni apposte in calce al presente provvedimento; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA  

  

DI APPROVARE la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;  

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

ss.mm.ii.;  

DI APPROVARE, l’allegata  graduatoria , che pur non materialmente allegata costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto e in copia rimane depositata presso l’ufficio Servizi Sociali;  

 DI DARE ATTO CHE:  

- le istanze ammesse sono pari a 58;  

- n. 35 istanze non sono state ammesse perché non hanno i requisiti richiesti;  

- n. 2 istanze sono sospese in attesa di completare il procedimento ;  

- nel rispetto della normativa in materia sulla protezione dei dati (RGDP) - UE 2016/679 di cui al D. 

LGS. 101/2018, per ogni singolo beneficiario sarà indicata esclusivamente la data di presentazione e 

il numero di protocollo assegnato all'istanza presentata;  

- la pubblicazione sul sito assolve all'obbligo di comunicazione, posto a carico di questo ente, 

dell'esito del procedimento per ciascuno degli interessati;  

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €.55.188,34 (per mesi due) necessaria per il pagamento 

del contributo economico spettante a ciascuno dei destinatari indicati nel I^ ELENCO di soggetti 

ammessi alle misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza 

economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO imputandone il relativo onere, secondo esigibilità 

all’esercizio 2020 del bilancio finanziario 2020/2022;  

DI IMPUTARE la spesa  di euro 55.188,34  derivante dal presente atto sulla Voce 4100, capitolo 24, 

articolo 1; 

SI TRASMETTE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria per l’apposizione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel n. 267/2000, del 

prescritto visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria, subordinando l’esecutività del 

presente atto alla previa apposizione di detto visto.  

 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                      (Meloni Antonio ) 

 



 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


